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گزارش خبری

مسافربرهای شخصی تابع هیچ مقرراتی 
نیستند

ایســنا:  رئیس کمیسیون حمل ونقل و ترافیک شــورای شهر تهران از لزوم 
ساماندهی تاکسی های مسافربر شخصی در تهران خبر داد.

جعفر تشکری هاشــمی در مورد وضعیت فعالیت مسافربرهای شخصی با پلاک 
شهرســتان در داخــل محدوده طرح ترافیــک تهران  گفت: یکی از مشــاغلی که 
متأسفانه در کشور ما به آن توجه نمی شــود و کنترل های لازم در موردش اعمال 
نمی شــود ، مسئله مسافربرهای شخصی است که در پی خراب شدن کسب وکارها 
و پیدا نشــدن شــغل، افراد زیادی تصمیم گرفته اند با وســیله شخصی خود برای 
جابه جایی مســافر اقدام کنند که با راه اندازی مســافربرهای برخط نیز این مسئله 

تشدید شد.
او بــا بیان اینکه هر فردی در هر نقطه کشــور می تواند بــا مراجعه به یکی از 
کلان شــهرها از جمله تهران به صورت مجردی یا خانواده در کسب وکار مسافربر 
شخصی و اینترنتی فعالیت کند، گفت: بخش اعظمی از این موضوع به نبود شغل 
مناســب و بی کاری مربوط می شود و به طور کلی مســافربری جزء آخرین راه ها و 
انتخاب افراد برای اشــتغال و تأمین معاش  محســوب می شــود. به همین سبب 

راه حل بنیادی این مسئله ایجاد اشتغال و توجه به معیشت افراد است.
تشکری هاشــمی با بیان اینکه دولــت باید تدابیری برای اقتصاد و معیشــت 
خانواده داشــته باشــد تا ما با این نوع کســب درآمد روبه رو نباشــیم، گفت: البته 
این موارد نافی اقدامات دســتگاه های مســئول از جمله شهرداری تهران نیست و 
بخشــی از این موضوع باید از طریق ضابطه گذاری و اعمال قانون تعریف شده در 
حمل ونقل شهری شکل بگیرد. به عنوان مثال اگر شرکت های تاکسی برخط موظف 
شــوند صرفا از پلاک همان شهرستان اســتفاده کنند، موضوع در حد زیادی کنترل 
می شــود که متأسفانه شرکت ها این موضوع را رعایت نمی کنند و درحالی که جزء 
وظایف شــان است. اما شاهد آن هستیم که هر فردی از هر شهرستانی می تواند از 
طریق تاکسی برخط، مسافرکشی کرده و حتی عده ای هم به صورت گروهی از شهر 
یا روســتایی به تهران کوچ کرده اند و خودشان خطوط و مسیری را تعریف کرده و 
در آنجا اقدام به مســافربری می کنند و تابع هیچ گونه مقررات و نرخ ها نیســتند و 
بعضا به قدری قدرت پیدا کرده اند که رانندگان تاکســی هم جرئت آن را ندارند  در 
مسیرهای این مسافربرهای شخصی فعالیت کنند. او با تأکید بر لزوم ساماندهی و 
نظارت بر مسافربرهای شخصی ادامه داد: می بایست شهرداری و نیروی انتظامی 
مشترکا این نوع تخلفات را مورد رسیدگی قرار دهند و وقتی افراد به عنوان آخرین 
شانس اشتغال،  مسافربری را انتخاب می کنند، باید راه حل هایی برای اشتغال آنها 
اتخاذ کرد و شــاید تشکیل پرونده و اعمال کنترل و نظارت برای این گونه خودروها 
مناسب باشد؛ چراکه رابطه عرضه  و تقاضا به گونه ای است که حتی اگر شهرداری 
وارد شــود، مردم از این خودروها اســتفاده می کنند و بر همین اساس باید کنترل 
و نظارت ها به گونه ای باشــد که هم شــهرداری تهران طرح های نظارتی کافی را 
بگذارد و هم رانندگان باصلاحیت، اقدام به کار مســافربری کنند. رئیس کمیسیون 
حمل ونقل شورای شهر تهران ادامه داد: علاوه  بر اینکه ساماندهی وظیفه مشترک 
پلیس و شــهرداری اســت ، باید وزارتخانه هــای صمت و ارتباطــات نیز در مورد 
شرکت های تاکسی برخط اقدامات نظارتی داشته باشند که بر اساس قانون، نظارت 
بر این گونه تاکسی های برخط بر عهده شهرداری تهران گذاشته شده است. به گفته 
تشکری هاشمی، یک درصد از درآمد تاکسی های برخط برای برخورد با تخلفات و 
نظارت شــرکت تاکسی برخط اخذ می شود و شهرداری باید در قبال این یک درصد 
که از رانندگان تاکســی برخط کسر می شود، بر عملکرد آنها نظارت کند و ضوابط 

جابه جایی مسافر را با بازرسی های مداوم کنترل کند تا شاهد بروز تخلف نباشیم.

آغاز ورود قطعات دومین دستگاه حفار 
مکانیزه به خط ۱۰ مترو

 نخســتین قطعات از دومین دســتگاه حفار مکانیزه (تی بــی ام) که برای 
عملیات حفاری تونل بخش حدفاصل جنت آباد تا نمایشــگاه بین المللی 
تهران از خط ۱۰ مترو در نظر گرفته شــده است، به کارگاه ایستگاه جنت آباد منتقل 
شد. این امر به معنای آغاز مرحله ورود قطعات دستگاه حفار دوم و شروع اورهال 
و مونتاژ دستگاه است . حسین نصر آزادانی، سرپرست مجری خط ۱۰ متروی تهران 
در توضیح اقدامات مربوط به تسریع عملیات حفاری این خط گفت: بعد از کارگاه 
میدان دریاچه شــهدای خلیج فارس که از مدتی پیش عملیات حفاری با دستگاه 
مکانیزه اول در آنجا آغاز شد، کارگاه ایستگاه جنت آباد دومین مکانی است که برای 
استقرار دومین دســتگاه حفار مکانیزه در نظر گرفته شده است. هم اکنون مرحله 
تکمیل سر شمع ها و آغاز عملیات حفاری شفت این کارگاه درحال انجام بوده و از 
طرفی  نخستین و مهم ترین قطعات از دستگاه حفار دوم (کاترهد و مین بیرینگ) به 
محل کارگاه جنت آباد منتقل شــده اســت. البته در ادامه کار و به موازات پیگیری 
عملیات حفاری و پایدارســازی دیواره های شــفت کارگاه جنت آباد، سایر قطعات 
دومین دســتگاه حفار مکانیزه خط ۱۰ به محل کارگاه مربوطه منتقل خواهد شد تا 
در کوتاه ترین زمان ممکن، مرحله اورهال، مونتاژ و آغاز  به کار این دستگاه نیز انجام 
شود. در حال حاضر اراضی مربوط به ۱۷ موقعیت تجهیز کارگاه در مسیر طرح خط 
۱۰ به پیمانکار تحویل شده و پنج موقعیت دیگر نیز در شرف تحویل زمین است. از 
این تعداد کارگاه تحویل زمین شــده، ۱۰ کارگاه فعال است. با تزریق به موقع منابع 
مالی و تجهیز ســایر کارگاه های خط ۱۰، سرعت عملیات اجرائی کل پروژه افزایش 
می یابد و عملیات حفاری و ســاخت تونــل این خط ۴۵ کیلومتری را از جبهه های 
کاری متعدد پیش برده و در اســرع زمان شاهد افتتاح فاز نخست خط ۱۰ متروی 

تهران خواهد شد.

اختصاص ۷۷ میلیون یورو برای ساخت 
واگن ملی مترو

 ایسنا: معاون حمل ونقل شــهرداری تهران در مورد آخرین وضعیت تولید 
واگن ملی مترو توضیحاتی ارائه کرد و گفت: به تازگی شــورای  عالی امنیت 
ملی مصوبه اختصاص ۷۷ میلیون یورو برای ساخت واگن ملی مترو را تمدید کرده 
اســت. محسن هرمزی در مورد آخرین وضعیت قطار ملی مترو با بیان اینکه دولت 
مبلغ ۷۷ میلیون یورو برای ســاخت ۱۱۳ واگن ملی اختصاص داده بود که به تازگی 
شورای  عالی امنیت ملی مصوبه اختصاص ۷۷ میلیون یورو برای ساخت واگن ملی 
را تمدید کرد، گفت: این مصوبه به وزارت نفت و ســایر زیر مجموعه ها ابلاغ شــد و 
در حال حاضر می بایســت ۷۷ میلیون یورو برای ســاخت واگن ملی تخصیص داده 
شــود. او با بیان اینکه قرارداد با مجموعه های دخیل در ساخت قطار ملی همچون 
مپنا، جهاد دانشــگاهی، علم و صنعت و... توسط شرکت واگن سازی تهران در هفته 
گذشــته منعقد شــده اســت، اظهار کرد: ســه رام قطــار ملی مجموعــا ۲۱ واگن 
در حال حاضر رنگ شــده و در انتظار نصب تجهیزات اســت و قراردادهایی را که با 
زیرمجموعه های ساخت قطار ملی منعقد شد  تا دو هفته آینده ابلاغ می کنیم و اگر 
بتوانیم پیش پرداخــت را از دولت بگیریم، می توان گفت از ابتدای پاییز وارد مرحله 
ساخت توسط مابقی پیمانکاران شویم. معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
ادامه داد: وقتی واگن رنگ می شــود یعنی فاز اجرائی ساخت واگن ملی آغاز شده و 
باید تجهیزات  روی واگن نصب شود که این قراردادها با شرکت ها منعقد شده است 

و از این به بعد به سمت ساخت رام های بعدی واگن ملی پیش خواهیم رفت.

تکرار یک نسخه قدیمی
شــرق: مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، به تازگی اعلام کرده «تهران 
به عنوان پایتخت کشــور با مشــکلاتی دســت به گریبان اســت که هیچ 
راه حلی جز انتقال مرکزیت نداریم؛ کمبود آب، نشست زمین، آلودگی هوا و امثال 
آن با تداوم سیاست ها و اقداماتی که تا به حال اتخاذ و اجرا شده اند، فقط تشدید 

شده و راه حل اساسی جابه جایی مرکزیت سیاسی و اقتصادی کشور است».
در این ســال ها بارها طرح انتقال پایتخت از سوی رؤسای دولت مطرح شده 
است. اما از زمانی که راهکار ساماندهی به جای انتقال پایتخت از میان گزینه های 
روی میز انتخاب شــد تا به امروز هر بار موضوع انتقال پایتخت مطرح می شــود 
به عنوان امری نشدنی با آن برخورد شده است. هزینه های بالای این انتقال یکی 

از موانعی است که مخالفان انتقال پایتخت مطرح می کنند.
انتقال مرکز سیاســی و اداری دارای سابقه طولانی تاریخی است. این کار در 
بستر تاریخ به صورت مکرر انجام شده و اهداف و نیت های متفاوتی در پشت این 
انتقال بوده است. حتی مکانیسم های انتقال مرکز سیاسی و اداری از کشوری به 
کشور دیگر متفاوت بوده است. برخی از انتقال ها یک شبه اتفاق افتاده است مثل 
انتقال پایتخت شــوروی سابق از ســن پترزبورگ به مسکو در سال ۱۹۱۸  و برخی 
دیگر از انتقال ها در طول سالیان دراز اتفاق افتاده است مثل انتقال مرکز سیاسی 
و اداری از ریودوژانیرو به برازیلیا، از آلماتی به نورســلطان، کراچی به اسلام آباد، 
اســتانبول به آنکارا، سئول به سجونگ، ملبورن به کانبرا، کولالامپور به پوتراجایا 

و... .
درباره موفقیت یا عدم موفقیت انتقــال باید گفت در همه تجربه های پیش 
گفته شده نرخ رشد جمعیت پایتخت قدیم تحت تأثیر قرار گرفته است. زمانی که 
نرخ رشد جمعیت یک شهر شلوغ تحت تأثیر قرار گرفت، شیب رشد جمعیت در 

آینده کند خواهد شد و زمینه را برنامه ریزی با تنش کمتر فراهم می کند.
در گذشته منشأ بســیاری از مشکلات شهری ناشــی از تراکم جمعیت بوده 
اســت. وقتی جمعیت کاهش پیدا می کند قطع به یقین مشکلات آن شهر تغییر 

کاهش پیدا می کنند ولی ممکن است کاهش این مشکلات محسوس نباشد.
طبق تجربیات جهانی، اقدام به انتقال مرکز سیاســی و اداری و اســتقرار آن 
در مکان ایمن در ســال های اخیر بسیار انجام شده است؛ برای مثال کره جنوبی، 
مصر و اندونزی از جمله کشــورهایی هســتند که اقدامات اجرائی سنگینی را در 
سال های گذشته در راســتای انتقال پایتخت انجام داده اند. از سوی دیگر انتقال 
مراکز سیاسی و اداری از یک شهر پرجمعیت و ناامن از نظر آسیب پذیری در برابر 
بحران ها و اســتقرار آن در یک شــهر کم جمعیت و مقاوم در برابر بحران ها یک 
دســتاورد بزرگ اســت؛ چراکه بقای نظام اداری و سیاسی برای ادامه حیات یک 
کشور ضروری  است. همچنین حالتی را باید در انتقال پایتخت در نظر بگیریم که 

اگر این اقدام انجام نمی شد چه تبعاتی به بار می آورد.
کشــورهایی که مراکز اداری و سیاســی خود را منتقــل کرده اند چهار تجربه 
مشــترک دارند. بخش اعظم یا تمام هزینه مورد نیاز برای انتقال مرکز سیاســی 
و اداری و ســاخت آن سایت از محل سرمایه گذاری بخش خصوصی تأمین شده 
است. کشورهایی مثل مالزی، قزاقستان و کره جنوبی از جمله این کشورها هستند.

بر اســاس تحقیقات شبکه کانون های تفکر ایرانیان، ۷۷ کشور در طول زمان، 
پایتخــت خود را تغییر داده اند و این امر به دلایل مختلف سیاســی، اقتصادی و 
امنیتی صورت گرفته اســت. برخی از کشورها ســعی کرده اند هم زمان با تغییر 
مرکزیت سیاســی و اداری، مأموریت های مختلف بین شــهرهای کشور را توزیع 
کنند. برای مثال پاکســتان به عنوان یک کشور همسایه، نقش تجاری و بازرگانی 
را بــه کراچی، نقش نظامی و صنعتی را به راولپندی، نقش فرهنگی را به لاهور 
و نقش اداری و سیاســی را به اسلام آباد داده است. همچنین عربستان سعودی، 
نقش سیاســی و اداری را به ریاض، تجاری و بازرگانی را به جده و گردشگری را 
به مکه واگذار کرده است. بنابراین توزیع مأموریت های اساسی در نقاط مختلف 
سرزمین و انتقال مرکزیت سیاسی و اداری به شهر جدید در ایران بر مبنای تجارب 

جهانی ضرورت دارد.
اهداف متفاوتی برای انتقال پایتخت متصور می شود. معمولا در چند مرحله 
زمانی مختلــف، انتقال پایتخت به طور جهانی صورت گرفته اســت و برخی از 
کشورها از حوادث جهانی تأثیر پذیرفته اند و نتایج ناشی از این تأثیرات باعث شده 

است این کشورها نسبت به تغییر پایتخت خود اقدام کنند.
برای مثال بعد از انقلاب روســیه، بعد از جنگ جهانی دوم و بعد از فروپاشی 
اتحاد جماهیر شوروی، برخی از کشورها دست به تغییر پایتخت زده اند؛ این امر 
نمایانگر تأثیرپذیری این کشــورها از حوادث جهانی است. روسیه در سال ۱۹۱۸، 
آلبانی در ســال ۱۹۲۰، ترکیه در ســال ۱۹۲۴، یمن در ســال ۱۹۴۸، رژیم اشغالگر 
قدس در ســال ۱۹۴۹، لیتوانی و اســپانیا در ســال ۱۹۳۹، آلمان در سال ۱۹۴۹ و 

۱۹۹۸، قزاقستان در سال ۱۹۹۷ دست به جابه جایی پایتخت زده اند.
برخی دیگر از کشــورها به  دلیل مسائل داخلی و محلی ایده انتقال پایتخت 
را عملی کرده اند. پاکســتان (۱۹۵۹)  به  دلیل اختلاف با هند بر سر کشمیر، برزیل 
(۱۹۵۷) بــه دلیل قرار گرفتن ریودوژانیرو در ســاحل اقیانوس اطلس، نداشــتن 
مرکزیت هندسی و عدم توســعه متوازن سرزمینی، کره جنوبی (۲۰۱۲) به دلیل 
نزدیکی به کره شــمالی و قرارگرفتن سئول در مسیر سد بالادست این شهر از یک 
سو و نداشــتن مرکزیت هندسی و دستیابی به توسعه متوازن سرزمینی از سوی 

دیگر، چنین تصمیمی گرفته اند.
بیشتر کشــورهایی که تصمیم به انتقال مرکزیت سیاســی و اداری گرفته اند 
تلاش کرده اند شهر جدیدی طراحی کنند تا بتوانند ابعاد امنیتی را در شهر جدید 
کنترل و با ایجاد یک طرح جامع مدرن، مشکلات شهر جدید را به حداقل برسانند. 
پاکســتان در طراحی اســلام آباد، ابتدا پایتخت را از کراچی به راولپندی و بعد از 
طراحی و ســاخت شهر با طرح شطرنجی، آن را به اســلام آباد منتقل کرد. کره 
جنوبی از طرح کریدوری با خطوط متقاطع برای طراحی شــهری در ســجونگ 
اســتفاده کرد. برزیل پایتخت خود را از ســواحل اقیانوس اطلس که در حاشیه 
کشــور برزیل قرار داشــت به مرکز آن انتقال داد و از طرح شهری شبیه هواپیما 
در ساخت آن شهر اســتفاده کرد و قزاقستان به دلیل قرار گرفتن شهر آلماتی در 
جنوب شرقی و در حاشیه این کشور، پایتخت را از حاشیه جنوبی به شمالی انتقال 
داد و از طرح کریدوری در طراحی شهری استفاده کرد. بنابراین، بیشتر کشورهایی 
که مورد مطالعه قرار گرفتند در انتقال مرکزیت سیاســی و اداری سعی کرده اند 
آن را به شــهر موجود منتقل نکنند. در بین کشورهای مطالعه شده، مالزی، مرکز 
سیاسی و اداری را به ۳۰کیلومتری جنوب کوالالامپور منتقل کرد و شهر جدیدی 

ساخته شد.
بــرای اولیــن بــار موضــوع انتقــال پایتخــت در دوره ریاســت جمهوری 
هاشمی رفسنجانی و شهرداری کرباسچی (ســال ۱۳۶۸) مطرح شد و موضوع 
انتقال پایتخت به ســمت ساماندهی تهران سوق داده شد. این موضوع برای بار 
دوم در دوره دولت دهم مطرح شد. در این دوره، برخی از سازمان ها مثل سازمان 
میراث فرهنگی از تهران خارج شدند و سپس دوباره به تهران بازگشتند. همچنین 
طرح انتقال کارمندان به شهرستان ها مطرح ولی پس از مدتی این طرح متوقف 
شــد. دلیل اصلی شکست این طرح، عدم انتقال نهاد و افراد مؤثر از تهران بوده 
است. در سال ۱۳۹۱، طرحی از سوی نمایندگان مجلس برای امکان سنجی انتقال 
مرکز سیاســی و اداری به مجلس داده شد. این طرح در سال ۱۳۹۴ به تصویب 
رسید و مقرر شد شورایی تحت عنوان شورای ساماندهی، تمرکززدایی از تهران و 
امکان سنجی انتقال مرکز سیاسی و اداری از تهران تشکیل و ظرف دو سال تعیین 
تکلیف شــود. این تصمیم در دولت های بعدی هم پیگیری شد، اما به سرانجام 
نرسید. به نظر می رســد دولت چهاردهم نیز می خواهد از همین نسخه قدیمی 

برای حل مشکلات تهران استفاده کند.

گزارش
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شرق: شهرنشینی دیگر مانند سابق نیست و بیش از سه چهارم جمعیت ایران 
در شــهرها زندگی می کنند و در مقیاس جهانی هم بیش از ۵۶ درصد جمعیت 
جهان در شــهرها ســاکن هســتند که بیش از ۸۰ درصد تولیــد ناخالص داخلی 
(GDP) جهان را تولید می کنند. بنا بر این گستردگی و اهمیت، تهیه سند سیاست 
ملی توســعه شهری در بسیاری از کشورها در دســتور کار قرار گرفته تا با نگاهی 
جامع و یکپارچه در مقیاس ســرزمینی، مســائل شهری در ابعاد مختلف کالبدی 
اقتصادی، اجتماعی، محیط زیستی و... را بررسی  کند. اما چگونگی توسعه شهرها 
مورد بحث و بررسی کارشناسان حوزه شهرسازی است. گسترش عمودی شهرها 
در برابر گسترش افقی و افزایش عرصه شهرها، همواره موضوع بحث و مناقشه 
متخصصان از انتظام های فکری مختلف بوده است. مرکز پژوهش های مجلس 
به تازگی گزارشی از مقایسه رویکردهای توسعه شهری افقی و عمومی با تبیین و 
تحلیل تراکم جمعیتی شهرها منتشــر کرده که در آن به مفهوم تراکم جمعیت 
شــهری اشاره شده اســت؛ مفهومی که به زعم کارشناســان مرکز پژوهش های 
مجلس، امری اساسی در برنامه ریزی شهری، سیاست گذاری توسعه و حوزه های 

مرتبط مانند مسکن، معماری و آمایش سرزمین است.
یافته هــای این پژوهش نشــان می دهد که در شــهرهای مختلف ایران توزیع 
متفاوتی از تراکم مشــاهده می شود که بر اساس اطلاعات بانک داده ها، میانگین 
حســابی تراکم شــهرهای ایران، ۳۹ نفر بر هکتار و میانگین وزنی برابر ۵۹ نفر بر 
هکتار است که با توجه به لحاظ نشدن ۴۰۰ شهر عمدتا با جمعیت کمتر از ۵۰ هزار 
نفر در این بررسی برآورد می شود کمیت محاسبه شده برای متوسط های تراکمی 

کاهش پیدا کند.
در این بررسی مشخص شده که بیشترین تراکم در میان شهرهای ایران متعلق 
به گلستان در اســتان تهران با ۱۸۴ نفر بر هکتار بوده، در حالی که این مقدار برای 

شهر تهران ۱۴۱ نفر بر هکتار به دست آمده است.
بررســی های گزارش تازه مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد شهرهای 
ایران توزیع متفاوتی از تراکم دارند و تراکم جمعیتی بســیاری از شــهرهای مهم 
امروزی با تراکم جعیتی دهه ۳۰ شمســی برابر است، درحالی که به لحاظ تراکم 

ساختمانی و تعداد طبقات به طور مستمر شاهد روند افزایشی هستیم.
در این پژوهش تأکید شده در برخی از مناطق مثل شهرهای مرزی شمال غربی 
و استان لرستان تراکم شهرها به طور نسبی بسیار بالاست. بررسی ها نشان می دهد 
که پراکنش در جمعیت در کشــور متعادل نیست؛ مسئله ای که عدم تعادل های 
منطقه ای را می تواند در پی داشــته باشــد. امری که در فرایند توســعه منجر به 
نابرابری های اقتصادی، اجتماعی و زیرساختی در بین مناطق مختلف کشور شده 

و آسیب هایی را در پی دارد.
در این مطالعات یادآوری شــده تراکم جمعیت شــهری، مفهومی اساســی 
در برنامه ریزی شــهری سیاست گذاری توســعه و حوزه های مرتبط مانند مسکن، 
معماری، جغرافیا، برنامه ریزی منطقه ای و آمایش سرزمین است که برای توصیف 
شدت حضور افراد مشاغل واحدهای مسکونی یا معیارهای دیگری از جنبه های 
اقتصــادی اجتماعی و کالبدی زیســت و توســعه انســانی در یک واحد ســطح 
تعریف شده استفاده می شــود. تراکم جمعیتی شهر پیوندهای وسیعی به طیف 
گســترده ای از مسائل مربوط به کیفیت زندگی شــهری از جمله کیفیت محیطی 
سیستم های حمل ونقل زیرساخت ها و تأسیسات فیزیکی ریخت شناسی و سیما و 
منظر شهری هنجارها و جامعه شناسی و مسائل اقتصادی، سرمایه گذاری و تأمین 
مالی دارد. از این رو این موضوع همواره مدنظر برنامه ریزان شــهری، پژوهشگران 

توسعه و سایر حوزه های مدیریت شهری بوده است.
با وجود گذشــت بیش از ۵۰ سال از سیاست گذاری برنامه ریزی و هدایت نظام 
شهرسازی در کشور و سکونت بیش از ۷۵ درصد جمعیت کشور در بیش از هزارو 
۴۵۰ شــهر، بانک داده کامل و جامعی از شهرهای کشور وجود ندارد. تلاش هایی 
در این حوزه با همکاری سازمان ملل متحد انجام شده، اما به نظر می رسد کفایت 
و پوشش لازم فراهم نشده است. بسیاری از کشورها در این زمینه زیرساخت های 

سیاست ملی شهری بانک داده و سیاست های توسعه شهری را در یک چشم انداز 
بلندمدت تعیین کرده اند؛ بنابراین به دلیل ارتباط مســتقیم هدایت شهرنشــینی، 
شهرســازی و توســعه شــهری با توســعه ملی و برنامه ریزی آمایش سرزمین 
بازوی پژوهشــی مجلس پیشنهاد داده اســت  وزارت راه و شهرسازی برای تهیه 
این مســتند اقدام کند. همچنین پیشنهاد شده که وزارت کشور با همکاری وزارت 
راه و شهرســازی و بنیاد مسکن انقلاب به تهیه مستند شهرنامه کشور با استفاده 
از داده هــای کمی مربوطه اقدام کنند. این بانــک داده می تواند نقش مهمی در 
تحقیقات کاربردی و همچنین در شــناخت و حل مسائل گوناگون شهرها داشته 
باشــد. همچنین پیشنهاد شده هرچه سریع تر سرشماری عمومی نفوس و مسکن 

انجام شود.

موافقان و مخلفان توسعه عمودی و افقی چه می گویند؟
اوج تقابــل این دو دیدگاه را می توان در جریان تصویب برنامه هفتم توســعه 
دید. غلامرضا کاظمیان، مدرس دانشگاه علامه طباطبایی، معتقد است: نمی توان 
به شــکل انتزاعی گفت که توســعه افقی شــهرها در ماهیت خود، خوب است 
یا بد. باید توســعه افقی را در یک محتوای اجتماعی-اقتصــادی قرار دهیم. اگر 
می گوییم توســعه افقی کم هزینه تر اســت باید  نوع هزینه، مقــدار هزینه و منبع 
تأمین هزینه ها را در نظر گرفت. او توســعه افقی شهرها را در سه سطح به مثابه 
یک پروژه ساختمان ســازی، مهندســان عمران و معمار متر و برآورد می کنند که 
هزینه چقدر اســت. می توان آنها را به ســه دسته تقســیم کرد: زمین، مصالح و 
تجهیزات، هزینه های حقوقی و اداری و قانونی، طرح و برنامه شهری؛ ۶۰ درصد 
فضای شهر می شــود فضاهای انتفاعی و غیرانتفاعی که در واقع ۵۰ درصد آنها 
غیرانتفاعی می شــود. از این رو به  ازای هر یک متر مربع فضای مسکونی باید یک 
متر مربع برای خدمات عمومی در نظر گرفت. شــهر وسیع هزینه نگهداری بالایی 
دارد، به طوری که تا صد نفر در هکتار افت هزینه سرانه نگهداری شهر با شیب ۹۰ 
درصد خواهد بود و با افزایش تراکم هزینه سرانه اداره شهر به شدت پایین می آید 

و از یک جایی به بعد ثابت می شود.
سیاست گذاری و خط مشی شهری  سیاست توسعه شهری ما نیز در امر توسعه 
افقی مطرح است. مثلا امینت غذایی ما جزء سیاست های توسعه ملی ما ست یا 
خیر؟ باید در نظر داشته باشیم در شرایطی که کشور ما با بحران تأمین مواد غذایی 
مواجه خواهد شد، ما زمین مولد را به شهر مصرف کننده تبدیل می کنیم. در بحث 
محیط زیست شهری، امنیت شهری و ایمنی شهری با توسعه افقی شهری زمینه 
رانت در شــهرها افزایش می یابد. در واقع تعارض منافع به نفع صاحبان قدرت 

بیشتر است تا منافع عمومی بررسی کرد.

هویت گم شده در بلندمرتبه ها
برخی از شهرســازان به توســعه افقی و عمودی از منظر هویت شــهری نیز 
می پردازند. به اعتقاد این گروه از شهرسازان، دیدگاه ها و نظریه های مطرح شده در 
قالب توسعه عمودی شهر و هویت محله ای و به منظور مقابله با عوارض منفی 
شهرســازی کارکردی یعنی احداث ساختمان های بلند و گرایش به یکسان سازی، 
رویکردی که به نظر می رسد از تناسب بیشتری برای بررسی این موضوع برخوردار 
باشــد، مکتب آمایش انســانی یا شهرسازی انسان گراســت که رواج و کاربرد این 

مفهوم در واقع  واکنشی علیه توسعه صرفا معماری و طراحی شهری است.
به اعتقاد آنها بر اســاس رویکرد شهرسازی «انســان گرا»، ساختمان های بلند 
به مثابه ســاختاری کالبدی باید به گونه ای طراحی شود که منعکس کننده روابط 
اجتماعی و فرهنگی مانند جنبه انســانی در شهرها باشد و در عین حال بر مبنای 
این روابط هویت پیدا کنند. توســعه عمودی شــهر می تواند به بسیاری از مسائل 
شهری همچون کمبود زمین مسکن، کاهش حمل ونقل، کاهش هزینه تأسیسات 
شــهری، جلوگیری از رشد افقی شهرها و کاهش آســیب وارده بر محیط زیست 
پاســخ دهد؛ از طرفی این پدیده ضمن داشتن اثرات مثبت در صورت کم توجهی 

می توانــد نتایــج منفی و زیان باری را در ســاختار هویت محلات شــهر و عناصر 
هویت بخش آن به بار آورد.

عبدالحمید نقره کار، رئیس مرکز تحقیقات و قطب علمی معماری اســلامی 
دانشــگاه علم و صنعت، معتقد اســت: با ازدیاد جمعیت باید مســاحت شــهر 
افزایــش یابد. این یک اصل علمی اســت. در صورت عدم رعایت این تناســب با 
بحران هایی در ابعاد متفاوت مواجه خواهیم شد؛ از این رو تراکم جمعیت، بحران 
اجتماعی  محیط  زیســتی را بــه بار خواهد آورد. تراکم جمعیت، اســتقلال حریم 
و حرمــت خانواده ها را نابود می کند؛ بنابراین وقتی جمعیت زیاد می شــود، باید 
مســاحت نیز افزایش یابد که همان به کارگیری الگوی توسعه افقی است. برخی 
شــبهه ای ایجاد می کنند که توســعه افقی برخلاف تکنولوژی و پیشرفت است. 
باید ســؤال کرد در کدام عملکرد؟ بله در عملکرد تجاری-اداری، صنایع سبک را 
می توان در بلندمرتبه سازی تعریف کرد؛ البته با ضوابطی که نظام شهرسازی به ما 
می دهد. اما در کاربری مسکونی یک اشتباه است. آیا این افراد (طرفداران توسعه 
عمودی و کوچک ســازی) مفهوم خانه، حریم و سکونت را درک می کنند؟ قطعا 
نه؛ خانه محله امن و امنیت و استقلال فرد و خانواده او است. خانه باید مستقل 
و به دور از مزاحمت های هم جواری باشــد تا حرمت انسانی حفظ شود. با ازدیاد 
جمعیت هیچ راه علمی ای جز توسعه افقی شهر وجود ندارد. مخصوصا تراکم 
تهران که غیرانســانی، غیرعلمی و ضد فرهنگ اسلامی است و مافیای قدرت بر 

فروش تراکم حاکم شدند.

دیدگاه موافقان افقی سازی درباره بالابودن قیمت مسکن
او با بیان اینکه یکی از عوامل مهم در بالارفتن قیمت مسکن حصارکشی زمین 
است، می گوید: اســاس و بنیان هر نوع فعالیت ساختمانی و به خصوص مسکن 
زمین اســت. اساسی ترین مشکل در شرایط فعلی مسکن نیز بی توجهی دولت ها 
به اعطای زمین و مصادرشــده و انحصاری کردن زمین های شــهر، ذیل طرح های 
وارداتی جامع و تفصیلی اســت. همین مسئله طی سالیان بستر تشکیل مافیای 
زمین خوار را فراهم کرده است که بدون آنکه ارزش افزوده ای داشته باشند، زمین 
را دست به دســت می کنند و سودهای کلان به دســت می آورند. این کار چیزی 
جز ربا نیســت. این شــکل از زمین خواری و زمین فروشی و انحصارطلبی در زمین 
دقیقا به معنای رباخواری اســت. امروزه اگر زمینی ســاخته  شود، درآمد کمتری 
دارد تا اینکه آن  را نگه دارند و بعدا بفروشند. ما نوعی رباخواری داریم چون بدون 
تولید ســود دارد حاصل می شود. از نگاه اســلامی و طبق یک اصل فقه اسلامی 
زمین متعلق به خداوند بوده که در دست دولت اسلامی امانت است تا به صورت 
رایگان به مردم نیازمند واگذار شود و به صورت مناسب از آن بهره برداری شود. اگر 
زمین معطل شود یعنی بدون استفاده رها شود، دولت باید آن را پس بگیرد و به 
فرد نیازمند دیگری دهد. این اصل بسیار مهمی است که دیگر کشورها آن را پیاده 
می کنند اما ما از آن بهره ای نمی بریم. همین غفلت باعث شده  احتکار و نگهداری 
زمین بدون هیچ گونه فعالیت تولیدی ســود اقتصادی زیادی را برای افراد داشته 
باشد. با گسترش محدوده شهرها و روستاها امکان واگذاری زمین رایگان به مردم 
و نیازمندان وجود دارد. با آپارتمان ســازی یک جوان مجبور می شود تمام سرمایه 
۵۰ سال آینده خود را قرض کند و به مافیای ساخت وساز بدهد تا خانه دار شود، اما 
با عرضه زمین افراد می توانند با امکانات فعلی خود و با روش مردمی سازی، خانه 
خود را بسازند. این مدل به دلیل انعطاف پذیری ای که دارد باعث امنیت اقتصادی 
خانواده می شود. باید از دولتمردان پرسید برای زمین و مسکن مردم چه کرده اند؟

طرح های جامع بازنگری شود
برخی از کارشناســان حوزه مســکن هم معتقدند طبق قانون باید هر ۱۰ سال 
یک بار  در طرح جامع باز بینی شــود که این اتفاق نیفتاده و به جای چهار مرتبه، 
تنها دو مرتبه بازبینی در طرح جامع انجام شــده است. مریم محمدی، کارشناس 
مســکن، معتقد اســت: عمده تغییرات در این بازبینی ها مربوط به تغییر کاربری 
بخش های مختلف شهر است. به جای آنکه با الحاق زمین نیاز به تأمین مسکن را 
برطرف کنند، با کم کردن سرانه های مفید، سرانه مسکونی را افزایش داده اند. دلیل 
مســئولان برای الحاق نکردن زمین به محدوده شــهری تهران، افزایش مهاجرت 
اســت که این دلیل پذیرفته نیســت. می توان با سیاست گذاری های نظارتی مانند 
ایجاد محدودیت در مجوز مهاجرت به تهران این مســئله را کنترل کرد و در عین 
حال مانعی نیز برای گســترش محدوده شــهر و واگذاری زمین به وجود نخواهد 
آمــد. از ســوی دیگر عدم بازنگری طــرح جامع و تفصیلــی در فواصل منطقی، 
ســبب گران ترشدن مسکن، گسترش عمودی ســازی و ظهور پدیده حاشیه نشینی 
شده است؛ چراکه اگر محدوده شهری متناسب با افزایش جمعیت گسترش پیدا 
نکند، تقاضای زمین بیشتر از عرضه آن می شود. این موضوع در کنار محدودشدن 
خدمات عمومی به زمین های درون محدوده  ســبب افزایش قیمت زمین خواهد 
شــد و از طرفی به دلیل بالارفتن قیمت زمین و مســکن شــهری، سکونت درون 
محدوده از اســتطاعت افراد نیازمند خارج شــده و نهایتا به پدیده حاشیه نشینی 

منجر خواهد شد.
به گفته آنها شــرایط بحرانی امروز مســکن در پایتخت به آن دلیل اســت که 
مســاحت فعلی تهران همچنان همان مساحتی است که برای نیاز های ۳۰ سال 

پیش این شهر در نظر گرفته شده بود.
مشــخص است که شــرایط فعلی راه حلی جز بازنگری طرح جامع و تعریف 

محدوده شهری مطابق با نیازهای جدید و واقعی این شهر باقی نمی گذارد.

عوامل گرانی مسکن؛ بررسی سهم زمین
فردین یزدانی، پژوهشــگر اقتصاد شــهری و مســکن نیز با رد این استدلال که 
افزایش تراکم به افزایش عرضه مسکن و کاهش قیمت آن منجر می شود، گفته 
است: برای رد این ادعا کافی است تغییرات عرضه مسکن در تهران بررسی شود. 
تغییرات قیمت مســکن در تهران عموما متأثــر از متغیرهای کلان اقتصادی مثل 
نقدینگی، تورم و همین طور هزینه تولید مســکن است و افزایش یا کاهش عرضه 

تقریبا هیچ    وقت اثر محســوس افزایشی یا کاهشی بر قیمت مسکن نداشته است. 
قیمت زمین نیز با توجه به اینکه نوعی دارایی محســوب می شــود، همواره تابع 
متغیرهای اقتصاد کلان بوده است و مادامی که وضعیت این متغیرها اثری سوء 
بر قیمت ها به دنبال داشــته باشــد، حتی افزایش چند صد درصدی تراکم هم به 
کاهش قیمت مســکن یا زمین نخواهد انجامیــد. در اوایل دهه ۸۰ تصمیمی به 
صورت مقطعی از ســوی ملک مدنی، شــهردار وقت تهــران، بلافاصله موجب 
افت ارزش زمین و مســکن در این مناطق شــد و از طرفی به رونق سرمایه گذاری 
ســاختمانی در جنوب شــهر انجامید. دیگری الحاق زمین   های بــا غلبه کاربری 
مسکونی به شهرهای جدید مثل پردیس و هشتگرد بود که نه تنها هیچ گونه تأثیر 
کاهشــی بر قیمت مسکن در این شهرها نداشت، بلکه عملا قیمت در این شهرها 
با تبعیت از دیگر متغیرهای اقتصاد کلان، در سال های اخیر در یک مسیر پرشتاب 

افزایشی قرار گرفت.
یزدانی با تأکید بر اینکه «رانت» در ذات دارایی   هایی مثل زمین و مسکن وجود 
دارد، می گویــد: ملک، کالایی مقید به مکان اســت و اگر امتیــاز بارگذاری در یک 
پهنه مکانی خاص افزایش پیدا کند، عملا مجوز رانتی به مالکان آنها تعلق گرفته 
اســت. البته این رانت در ذات زمین و مســکن وجود دارد؛ کمااینکه وقتی ملکی 
در منطقه برخوردار شــهر خریداری می شــود که دسترسی بیشتری به خدمات و 
ســرانه   ها دارد، قیمت ملک خود حاصل نوعی رانت اســت، نه تولید اقتصادی. 
بــا این وصف وقتی امتیاز مضاعفی هم مثــل تراکم بالاتر به ملک خاصی تعلق 
بگیرد، گویی رانت بیشتری به مالک تعلق گرفته است و او می تواند باز هم قیمت 
پیشنهادی فروش ملک خود را یک پله بالاتر ببرد. بنابراین معنای اقتصادی فروش 
تراکم، «عرضه زمین مجازی» اســت که از ســال ۷۰ به بعد در تهران و به  تدریج 
در سایر شهرهای کشور رواج یافته است و در نهایت به رشد بیشتر قیمت زمین و 
مسکن تحت  تأثیر رشد بیشتر تقاضای سرمایه   ای در بازار املاک منجر خواهد شد.

کجا خانه ویلایی بسازیم؟
مرکز مطالعات و برنامه ریزی شــهرداری تهران هم به تازگی پژوهشــی درباره 

ردیابی نظرات مرتبط با گسترش عمودی و افقی شهرها منتشر کرده است.
در این گزارش به دیدگاه شهرســازان طرفدار این دو دیدگاه اشــاره شده است. 
بری مثال سخنرانی صالح شکوهی بیدهندی، عضو هیئت علمی گروه شهرسازی 
دانشــگاه علم و صنعت تهران، به عنوان موافق توسعه افقی شهرها آمده است. 
این اســتاد دانشــگاه تأکید دارد: گرانی مســکن و افزایش تراکم در تهران و دیگر 
کلان شــهرها با وجود اختصاص هزینه های بیشــتر به آنها همچنان از مشکلات 
اساســی بوده و به نظر می رسد ایجاد خانه های وســیع در دیگر شهرها در قالب 
نهضت ملی راه حلی اســت تا مردم دلیلی برای زندگی در شهرهای دیگر داشته 
باشــند. علاوه بر تهران شهرهای اطراف آن مانند صباشهر، نسیم شهر، قیام دشت 
و شــهر قدس نیز به دلیل محدودیت های ایجادشــده ناشــی از خط محدوده، با 

چندطبقه سازی و افزایش تراکم روبه رو هستند.
او معتقد اســت: مقایســه صرف توسعه شهرها با توســعه جمعیت آنها به 
دلیل تغییر در بعد خانوار صحیح نیســت؛ زیرا با افزایش ۱۹درصدی جمعیت در 
ســال های اخیر، بعد خانوار حدود ۵۰ درصد افزایش داشته است. علاوه  بر  آن در 
کلان شهرها نه تنها افزایش گستره شهر رخ نداده است، بلکه کاهش مساحت نیز 

داشته ایم؛ در حالی که تراکم جمعیتی در آنها افزایش یافته است.
کاوه اسدپور، پژوهشگر حوزه شهرسازی، از موافقان توسعه عمودی است که 
در این پژوهش به ســخنرانی های او اشاره شده و آمده است: یکی از نگرانی های 
موجود در قانون جهش تولید مســکن، هزینه بالای آماده سازی زمین هایی است 
که به محدوده شــهرها الحاق می شــود و تا زمانی که نگرانی بابت تأمین منابع 
مربوطه وجود نداشته باشد، ممکن است گزینه های پرهزینه و گران قیمت برای آن 
انتخاب شــود، برای زیرساخت هایی مانند مناسب سازی جداره مسیل، در حالی که 
باید صرف جهش مســکن شوند. به عنوان مثال در شــهر پردیس سهم بزرگی از 
آورده های اولیه متقاضیان صرف ساختن تونل ها شد و در نهایت، با وجود تکمیل 

پرداختی های مردم خانه های  آنها ســاخته نشده بود. علاوه بر موارد فوق، امکان 
تقویــت مافیای تهیه طرح ها و مافیای حوزه زیرســاختی نیــز وجود دارد. امکان 

شکل گیری جریانی بین  بخشی از دولت، بخش خصوصی و بازار وجود دارد.
در ایــن مطالعات به نظریات محمــود اولاد، مدرس دانشــگاه، اقتصاددان و 
پژوهشــگر  نیز پرداخته شده اســت. به گفته او از نگاه علم اقتصاد انتخاب میان 
توســعه عمودی و افقی شــهرها تابع هزینه اســت. مزایای ســاخت خانه های 
ویلایی و توســعه افقی شهر باید در مقابل هزینه های آن بررسی شود. در صورت 
توســعه افقی شهرها دسترسی به مناطق مختلف شــهری به  ویژه مراکز شهر و 
کانون هــای فعالیت طولانی تر و هزینه برتر اســت؛ بنابراین ایجاد مناطق وســیع 
ویلایی مستلزم توسعه زیرساخت های حمل ونقل خواهد بود. از سوی دیگر هزینه 
نگهداری مسکن ویلایی بالا بوده و این هزینه در طول زمان نیز تشدید خواهد شد. 
در حالی که در صورت فشرده شــدن فضاها و استفاده از بخشی از فضا به صورت 
مشــاع هزینه های نگهداری آن کاهش پیدا خواهد کــرد. اهمیت این موضوع تا 
جایی اســت که در مناطق روستایی نیز با وجود زمین فراوان، خانه ها با مساحت 

کمتری ساخته می شده اند.
بررســی شاخص های مربوط به مسکن از قبیل ســهم قیمت زمین در قیمت 
مســکن و روند افزایشی قیمت مســکن در سال های اخیر نشــان دهنده جهش 
قیمت زمین و مسکن در شهرها به ویژه کلان شهرها در سال های اخیر بوده است؛ 
در حالی که حبس و احتکار زمین از طرف نهادها و تبدیل شــدن مســکن به کالای 

سرمایه ای از سوی برخی از کارشناسان از دلایل اصلی این مشکل است.
در ادامه پژوهشــگران ۱۲ محور برای قیاس این دو دیدگاه استخراج کرده اند. 
یکــی از این محورها تأثیر الحاق اراضی بر قیمت زمین و مســکن اســت. در این 
مطالعات آمده بررســی شاخص های مربوط به مســکن قبیل سهم قیمت زمین 
در قیمت مســکن و روند افزایشی قیمت مسکن در ســال های اخیر نشان دهنده 
جهش قیمت زمین و مسکن در شهرها به ویژه کلان شهرها در سال های اخیر بوده؛ 
در حالی که حبس و احتکار زمین از طریق نهادها و تبدیل شــدن مسکن به کالای 
سرمایه ای از سوی برخی از کارشناسان از دلایل اصلی این مشکل به شمار رفته و 
الحاق اراضی به شهرها و توسعه افقی به عنوان راه حلی مناسب برای آن پیشنهاد 
شده اســت، گروه دیگری از کارشناسان معتقدند با وجود عرضه زمین در شهرها 
به اندازه کافی و حتی بیشــتر از آن در طی سال های گذشته قیمت زمین و مسکن 
همچنان در حال افزایش بوده و کمبود عرضه یا احتکار زمین تعیین کننده قیمت 

زمین و مسکن نیست.
علاوه بر آن رشد افقی شهرها و تأمین مالی آماده سازی اراضی الحاقی از طریق 

واگذاری زمین منجر به افزایش قیمت زمین و تشدید مشکل موجود خواهد شد.
یکــی دیگر از محورهای اختلافی، مطرح کردن کمبــود زمین به عنوان یکی از 
دلایل اصلی تراکم بالای شهرهای ایران در مقایسه با دیگر کشورها و تأکید بر رشد 
تراکمی بالای کلان شهرهایی از قبیل تهران و شهرهای اطراف آن دلیلی پیشنهاد 
الحاق اراضی به شهرها به ویژه کلان شهرها به عنوان راه حلی برای کاهش تراکم 
است. این در حالی است که برخی از کارشناسان معتقدند مقایسه تراکم شهرها در 
نقاط مختلف با تعاریف متفاوت و زمینه های سیاسی، اجتماعی و تاریخی گوناگون 
کار صحیحی نبوده و تراکم شــهرهای ایران در مقایسه با دیگر شهرهای جهان و 
حتی در مقایسه با ادوار گذشته بحرانی نیست. علاوه برآن، با فرض بالا بودن تراکم 
در کلان شهرها الحاق اراضی و افزایش محدوده های شهری منجر به جابه جایی 
جمعیت از مراکز شــهرها به حومه های شهری نخواهد شد و عدد تراکم تنها به 
صورت صوری کاهش خواهد یافت یا به عنوان دلیلی بر جذب جمعیت جدید به 

محدوده های کلان شهری عمل می کند.
هزینه های تأمین، زمین ســاخت و نگهداری شــهر در دو گونه توســعه افقی 
و توســعه عمودی از موضوعات مهم مورد بحث میان موافقان توســعه افقی 
و مخالفان آن بوده اســت. منتقدان توســعه افقی، صــرف هزینه های بالا برای 
آماده سازی اراضی الحاقی و تأمین زیرساخت های مورد نیاز توسعه را غیر منطقی 
دانسته و بر اساس اعداد، ارقام و آمارهای ارائه شده از سوی ارگان های گوناگون بر 

این باورند که هزینه ســاخت ساختمان چهار طبقه حدود شش تا هفت درصد از 
ساخت ساختمان یک طبقه ارزان تر است.

علاوه بر آن میزان مصرف آب و گاز نیز در ساختمان های ویلایی بیشتر واحدهای 
آپارتمانی اســت. درباره تأمیــن زمین به صورت رایگان مخالفان توســعه افقی 
معتقدند خســارت حاصل از طرح های عمرانی، توســعه ای و عمومی به منابع 
طبیعی و هزینه احیای منابع طبیعی در جای دیگر بســیار بیشــتر از هزینه تأمین 
زمین خواهد بود. از ســوی دیگر موافقان توســعه افقی هزینه های ســاخت در 
توســعه افقی را با توجه به مواردی مانند حذف فضای مشاع در ساختمان های 
ویلایی، عدم نیاز به ســازه های فلزی و بتنی مانند آنچه در بلندمرتبه سازی مورد 
نیاز است، طولانی نشدن مدت زمان ساخت در صورت افزایش زمان ساخت وساز 
هزینه ها تحت تأثیر تورم افزایش خواهد یافت و جز آن کمتر از هزینه های ساخت 
در بلندمرتبه سازی دانسته و افزایش هزینه نگهداری در شهر کم تراکم را با توجه 
به کاهش هزینه های ســاخت و حذف قیمت زمین از قیمت تمام شــده مســکن 
جبران پذیر می دانند. هزینه های مصرف آب و گاز نیز با توجه به در  نظر  گرفتن بعد 
خانوار که در ساختمان های ویلایی بیشتر از واحدهای آپارتمانی است، توجیه پذیر 

است.
قابلیت توســعه اراضی اطراف تهران و دیگر شــهرها یکی دیگر از محورهای 
مورد اختلاف است. الحاق اراضی به شهرها نیازمند بررسی امکان توسعه اراضی 
اطراف آنهاست. موافقان توســعه افقی شهرها مبتنی بر آمار نهادهای مختلف 
۱۵ درصد از پهنه جغرافیایی ایران را دارای قابلیت توســعه معرفی کرده اند که 
تاکنون فقط دو درصد از آن ســاخته شــده است و نبود زمین کافی برای گسترش 
افقی شهرها را ادعایی غیر علمی از سوی انحصارطلبان و زمین خواران می دانند. 
در  حالی که مخالفان توسعه افقی با استناد به نقشه های وضع موجود بیان می کنند 
که اراضی اطراف، تهران، شــامل پارک های حفاظت شــده محدوده فرونشستی 
پیرامون، تهران گســل ها و رخ  نمونه ای سنگی، آرامستان ها یا اراضی درجه ۱ و ۲ 
کشاورزی بوده که امکان توسعه در آنها وجود ندارد. علاوه بر آن منتقدان توسعه 
افقی به حکم صریح رهبری درباره گسترش نیافتن محدوده تهران از هیچ سمتی 

و تعیین کاربری هایی به منظور تثبیت اراضی موجود اشاره کرده اند.
یکی دیگر از محورهای مقایســه ای تأثیر توسعه افقی شهرها بر تمرکززدایی 
از کلان شهرهاســت. در این مطالعات آمده که تمرکززدایی از شــهرهای بزرگ و 
کلان شهرهای ایران از مهم ترین سیاســت های آمایش سرزمین به شمار می رود. 
توســعه مسکونی کم تراکم و به صورت ســاختمان های ویلایی از سوی موافقان 
توســعه افقی شــهرها به عنوان مشــوقی بــرای تمرکززدایی از تهــران و دیگر 
کلان شــهرها مطرح شــده که با توجه به فراهم بودن امکان اشــتغال و تولید در 
خانه های مدنظر طرح به مهاجرت معکوس از کلان شــهرها به شهرهای میانی 

و کوچک کمک می کند.
از ســوی دیگر مخالفان توســعه افقی معتقدند مشــکل مهــم و بنیادی در 
کشــور ما نبود تعادل منطقه ای اســت و ایجاد مسکن آن هم در شهرهای مقصد 
مهاجرت به توسعه یافتگی نظام شــهری کمک نخواهد کرد. علاوه برآن با توجه 
به نظریه هایی مانند قطب رشــد، توســعه منطقه ای و توســعه مکان مرکزی و 
جاذبه های ایجادشــده در شــهرهای بزرگ جمعیت به این شهرها جذب شده و 
توسعه افقی کلان شهرها به جذب جمعیت بیشتر در این شهرها خواهد انجامید. 
اراضی الحاقی به شهرهای کوچک و میانی نیز که برای توسعه مسکونی در نظر 
گرفته شده اند، به خانه های دوم اختصاص خواهند یافت و منجر به تمرکززدایی 

از کلان شهرها نخواهد شد.
در پایان پژوهشــگران نظرات ردیابی شــده مرتبط با گسترش عمودی و افقی 
شهرها را به سه دسته، موافق با گسترش افقی شهرها، مخالف با گسترش افقی 
شــهرها و دیدگاه کارشناســانی که بررســی خاص زمینه ای در هر شهر را مطرح 
کرده اند، تقسیم کرده و اعلام کرده اند که نظرات مرتبط با بررسی خاص زمینه ای 
در هر شــهر دســته از جامعیت بیشــتری برخوردار بــوده و از تعمیم حکم عام 
موافقت یا مخالفت با گسترش افقی و عمودی شهرها در آنها اجتناب شده است.

نگاهی به ۲ پژوهش درباره توسعه افقی یا عمودی شهرها

خانه ویلایی یا برج سازی 
مسئله این است؟


